
t oseei r ani . i r
6

شهرنوشت

خـبــــر آزادی زنــدانیـان سیـاسـی و 
بازداشت‌شــدگان اعتراضات اخیر، در حالی 
نوید مدارا در گوش شهروندان زمزمه می‌کند 
که در سوی دیگر مناسبات سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی کشــور، محرومیت‌های سنگین 
بر گُرده دانشــگاه‌ها نهاده می‌شود؛ ‌به طوری 
که کمیته‌های انضباطی در هفته‌های اخیر 
فعالیت علیه دانشجویان و اســاتید را چنان 
شــدت بخشــیده‌اند‌ که پی در پی خبرهای 
تازه‌ای از تعلیــق و اخراج و احــکام کمیته 
انضباطی علیه اساتید و دانشجویان به گوش 
می‌رســد. مواردی که نگرانی‌ها را از افزایش 
فضای تک قطبی در دانشــگاه‌ها و اشــغال 
کرســی‌های هیات‌علمی از سوی تنها بخش 
کوچکی از طیف‌هــای فکری جامعه، تقویت 

می‌کند.
در یکی از تازه‌ترین موارد کمیته انضباطی 
دانشگاه علوم پزشکی بندرعباس شماری از 
دانشجویان این دانشگاه را به تعلیق اجرایی یا 
مشروط از تحصیل و تبعید و انتقال اجباری به 

دانشگاه‌های دیگر محکوم کرده است.
این مورد و ســایر موارد تعلیق از تحصیل، 
در کنار تعداد فراوان اســاتیدی که جدیدا به 
بهانه عدم جذب از سوی هیات علمی دانشگاه 
یا بازنشســتگی و موارد دیگر از دانشگاه طرد 
شده‌اند، به اعتقاد بســیاری از صاحبنظران، 
رفتار دوگانه‌ای اســت که اثر مثبت اقدامات 
اخیر دســتگاه قضایی برای آزادی زندانیان و 
سیاست عفو عمومی در خصوص معترضان را 
نه تنها کمرنگ‌ خواهد کرد که به زیان همدلی 

و اعتماد عمومی تمام خواهد شد.

از بخشودگی در امتداد عفو 
 تا »تدبیر دشمن‌سوز«

دیروز ابراهیم رئیسی در سخنرانی به مناسبت 
سالگرد پیروزی انقلاب گفت که »در راستای نگاه 
پدرانه رهبر معظم انقلاب اســامی و عفو قضایی 
تعداد زیادی از متهمان و محکومان اغتشاشــات 
اخیر، دولت به منظور امتداد این رویکرد حکیمانه در 
حوزه‌های سیاسی و اجتماعی از ایشان کسب اجازه 
کرد و با موافقت معظم له، دانشجویان و چهره‌های 
فرهنگی، ورزشی، رسانه‌ای نیز که در اثر اقدامات 
غیرقانونی مشمول محدودیت‌هایی شده‌اند، مورد 

عفو و بخشودگی قرار خواهند گرفت.«
دیــروز عبــدالله گنجــی، مدیرمســئولِ 
کثیرالتوئیت، روزنامه همشهری نیز در توئیترش 
نوشت: »دانشجویان و چهره‌های فرهنگی، ورزشی، 
رســانه‌ای که در اثر اقدامات غیرقانونی مشمول 
محدودیت‌ شــده‌اند، مورد عفو و بخشودگی قرار 
خواهند گرفت. ایجاد تســهیلات بی‌سابقه برای 
بازگشت ایرانیان خارج از کشور و رفع محدودیت 
حتی برای آن دسته که در مقاطعی مرتکب اقدامات 

خلاف قانون شده‌اند«.
او در حالی پی نوشت این توئیتش را به هشتگ 

پرطمطراق »تدبیر دشمن‌سوز« مزین می‌کند که 
همزمان با اظهاراتش، در دانشگاه‌ها شمشیر‌آخته 
کمیته‌های انضباطی سخت مشــغول پالایش 
دانشجویان و اساتید است. همزمانی که این سوال 
را در ذهن بسیاری به وجود می‌آورد که این تدبیر 
دشمن‌ســوز با وجود اخبار فراوان تعلیق و اخراج، 
شامل چه کسانی است و هدفش تحمل و مدارای 
مخالفان است یا تنها تمهیدی دیگر برای فراخوان 

سکوت ملی. 

خبرهای پرتکرار 
تعلیق دانشجویان و اخراج اساتید

پــس از مرگ مهســا امینــی در بازداشــت 
گشت‌ارشاد، دانشگاه‌ها یکی از اصلی‌ترین مراکز 
اعتراضات بودند. اما چندی است، که فضای عمومی 
مراکز آموزشی آرام‌تر از گذشته شده است. با این 
حال مسئولان وزارت علوم که در چند ماه گذشته 
سخت مقهور و برآشفته این اعتراضات بودند، حال 
بجد به دنبال تنبیه و حذف اساتید و دانشجویان 
معترض برآمده‌اند. نگاهی به ابلاغ ‌شیوه‌نامه جدید 
انضباطی به دانشگاه‌ها که در آن جرایم سنگین‌تر 

از گذشته شده است، احتمالا موید این ادعاست.
در همین راستا، دیروز کانال شوراهای صنفی 
دانشجویان کشور از صدور احکام سنگینی از سوی 
کمیته انضباطی دانشگاه علوم پزشکی بندرعباس 

خبر داد.
براســاس این گزارش یکی از دانشــجویان 
پرستاری به نام داوود حســنی امجد، به »دو ترم 
تعلیقی اجرایی و دو ترم تعلیق مشروط« از تحصیل 

محکوم شده است.
این کمیته همچنین احمد افسرده‌حال و امید 
شاهدپور، دو دانشجوی دیگر پرستاری، را به »یک 
ترم تعلیق اجرایی و یک ترم تعلیق مشروط« محکوم 
کرده است. در این احکام، مهدی رئیسی، دانشجوی 
هوشــبری به »یک ترم تعلیق اجرایــی« و فرزاد 

برگ‌ریزان، دانشجوی پزشکی این دانشگاه نیز به 
»دو ترم تعلیق اجرایی« از تحصیل محکوم شده‌اند.

کمیتــه انضباطی دانشــگاه علوم پزشــکی 
بندرعباس در مورد دو دانشجوی دیگر هم علاوه‌بر 
»تعلیق از تحصیل«، احکام تبعید و انتقال اجباری 
به دانشگاه‌های دیگر صادر کرده است. طبق این 
احکام، حدیث جهانگیر، دانشجوی رشته بهداشت، 
علاوه‌بر »دو تــرم تعلیق اجرایــی« و »انتقال به 
دانشگاه شهرکرد« محکوم شده است. عارف بیاتی، 
دانشجوی رشته فوریت پزشکی، هم علاوه‌بر »دو 
ترم تعلیق اجرایی« از تحصیل، به »انتقال از دانشگاه 

بندرعباس به گراش فارس« محکوم شده است.
شوراهای صنفی دانشجویان کشور همچنین 
اعلام کرد که کمیته انضباطی »تعــداد زیادی از 
دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی بندرعباس« را نیز 
به »یک ترم تعلیق اجرایی یا مشروط« از تحصیل، 

توبیخ و تذکر کتبی محکوم کرده است. 
در روزهــای گذشــته نیــز اخــراج و تعلیق 
دانشجویان دانشگاه زابل توسط کمیته‌ انضباطی 

این دانشگاه خبرساز شده بود.
براساس این گزارش در تاریخ ۱۶ بهمن، احکام 
اخراج مژده سعادتی دانشجوی رشته بازیگری، سارا 
جهان‌تیغ دانشجوی رشته فیزیک و شهاب کمالی 
دانشجوی مهندسی عمران، از این دانشکاه صادر و 
ابلاغ شده بود. همچنین سیاوش فتاحی دانشجوی 
مهندسی کشاورزی به دو ترم محرومیت از تحصیل 
به همراه محرومیت از امکانــات رفاهی محکوم 

شده ‌است.
کانال شــوراهایی صنفی دانشجویان کشور 
نوشت که دانشجویان این دانشگاه پس از تلاش برای 
صرف ناهار به صورت مختلط در سلف، به بهانه‌‌های 
متفاوت به کمیته‌ انضباطی احضار شده و چنین 

احکامی را دریافت کرده‌اند.
در کنــار مــوارد ذکــر شــده، اخبــار 
جســته‌وگریخته‌ای در خصوص موارد تعلیق در 
دانشــگاه‌های تهران، شــریف، امیرکبیر و ... نیز 

شنیده شده است.
با این حــال روز جمعه 21 بهمــن ماه رئیس 
دانشگاه تهران به معاون دانشجویی این دانشگاه 
ابلاغ کرد تا پرونده‌های انضباطی تشکیل شده در 

پی حوادث اخیر، بررسی مجدد شوند.
به گزارش روابــط عمومی دانشــگاه تهران، 
ســید محمد مقیمی، در ابلاغ خود تاکید کرد تا 
»پرونده انضباطی دانشجویانی که در اثر القائات 
و تبلیغات دشمنان مرتکب رفتارهای نادرست و 
جرایمی شدند و اکنون با برملا شدن نقشه معاندین 
و جریان‌های ضــد انقلاب، با اظهار پشــیمانی و 
ندامت تقاضای بخشش دارند، مجدداً در شورای 
 انضباطی دانشجویان دانشــگاه مطرح، بررسی و 

تصمیم‌گیری شود«.

اخراج اساتید با شدت ادامه دارد
حذف برخی اساتید رویه جدیدی در دانشگاه‌ها 
نیست. سالهاست که با روی کار آمدن جریان‌های 
تندرو در وزارت علوم، شماری از اساتید مشمول 
همین موضوع می‌شــوند. هر چند این حذف‌ها 
هیچ‌گاه به عنوان اخراج از سوی مدیریت دانشگاه‌ها 
و وزارت علوم مورد پذیرش نبوده است، اما این قانون 
نانوشته در هفته‌ها و ماه‌های اخیر و در پی حمایت 
برخی از اساتید از اعتراضات و دانشجویان معترض 

با شدتی بیش از گذشته تکرار می‌شود.
به تازگی امیر مازیار عضو هیات علمی دانشکده 
علوم نظری و مطالعات عالی هنر دانشگاه تهران از 
تعلیق خود و همچنین کوروش گلناری دیگر استاد 

این دانشگاه خبر داد. مازیار روز سه‌شنبه ۱۹ بهمن 
در اینستاگرام نامه تعلیق خود را که از سوی رئیس 
دانشگاه هنر صادر شده، منتشر کرد که در آن نوشته 
شده بود که وی »از کلیه‌ ســاحت‌های آموزشی 
و پژهشی تا زمان رســیدگی در مراکز ذیصلاح، 

محروم« خواهد شد.
این استاد دانشگاه نوشت: »بر اساس اطلاعاتی 
که دارم کــوروش گلناری عضــو هیئت علمی 
دانشگاه هنر و مدیر گروه مجسمه‌سازی هم تعلیق 

شده ‌است«.
او همچنین با اشاره به فشارهای موجود بر دیگر 
همکارانش نوشــت: »روند بازنشستگی اجباری 
استادان در دانشــگاه آزاد وجود داد و اخیرا دکتر 
موســی اکرمی عضو گروه فلســفه واحد علوم و 

تحقیقات بازنشسته شده‌ است«.
از ســوی دیگر برخی دیگر از منابع نیز اخیر از 
اخراج مرتضی مردیها عضو هیأت علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی و زهرا خشــک‌جان اســتادیار 
دانشگاه باهنر کرمان به دلایلی مشابه خبر داده‌اند.

پیشتر نیز خبرهایی از اخراج بیش از 10 استاد 
مدعو دانشگاه فردوسی مشهد و چند استاد دانشگاه 
شهید بهشتی تهران به دلیل حمایت از دانشجویان 
معترض از سوی کانال‌های تلگرامی این دانشگاه‌ها 

منتشر شده بود.
انتشار نامه ۹ استاد دانشگاه آزاد تهران به رئیس 
دانشگاه آزاد در خصوص اخراجشان از دانشگاه در 
روزهای اخیر مهر تاییدی، بر سخنان کسانی  بود 
که مدعی آغاز موج اخراج اســاتید در دانشگاه‌ها 
بودند. در نامه این 9 اســتاد دانشگاه آزاد آمده بود 
در حالی که سرگرم برگزاری امتحانات بودند دفتر 
ریاست دانشکده، تلفنی و بدون هیچ مقدمه قبلی 
از آنها خواســت به امور اداری مراجعه و تشریفات 
بازنشستگی خود را انجام دهند. در حالی که این 
اساتید بازنشســتگی خود را اجباری و معطوف به 
حذف لایه‌های دور‌تر از قــدرت می‌دانند، محمد 
قربانی معاون امور مجلس و سخنگوی دانشگاه آزاد 
اسلامی اخراج این اساتید در پی اعتراضات اخیر 
را کاملا رد کرده و می‌گوید: »مســاله کاملًا اداری 
است و براساس مقررات عضو هیأت علمی در مرتبه 
استادیاری با سن ۶۰ سالگی یا ۳۰ سال خدمت، 

بازنشسته می‌شوند«.
حتی در صورت صحت غیر سیاســی نبودن 
بانشستگی اجباری اســاتید دانشگاه آزاد، حذف 
محسن برهانی، حقوقدان و »دانش‌آموخته حوزه 
علمیه قم«، را از هیات علمی دانشگاه تهران، حذفی 
تماما سیاســی می دانند. برهانی صدور و اجرای 
احکام اعدام برای معترضان را مورد پرسش قرار داده 
و توییت‌هایی را درباره تلاش‌ها برای پرونده‌سازی 

و اخراجش از دانشگاه منتشر کرده بود.
در حالی این روزها بسیاری نگران تک قطبی 
شدن، هر چه بیشتر فضاهای آکادمیک هستند که 
به نظر می‌رسد،  این شیوه برخورد در فضای دانشگاه، 
حس ناامنی را در بین دانشــجویان تقویت و آثار 

مخرب روانی فراوانی هم به دنبال خواهد داشت. 

به اعتقاد صاحبنظران، اخراج 
اساتید و دانشجویان اثر مثبت 
اقدامات اخیر دستگاه قضایی 

برای آزادی زندانیان و سیاست 
عفو عمومی در خصوص معترضان 

را کمرنگ‌ خواهد کرد

مسئولان وزارت علوم که در 
چند ماه گذشته سخت مقهور 
اعتراضات بودند، حال بجد به 
دنبال تنبیه و حذف اساتید و 

دانشجویان معترض برآمده‌اند. 
نگاهی به ابلاغ ‌شیوه‌نامه جدید 

انضباطی به دانشگاه‌ها که در آن 
جرایم سنگین‌تر از گذشته شده 

است، موید این ادعاست
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فصیحی قهرمان آسیا شد؛
فرزانه، دختر باد

ســریع‌ترین زن آسیا، باز 
هم نشــان داد که شایسته به 
دســت آوردن این لقب بوده 
است. فرزانه فصیحی شروع 
درخشانی در رقابت‌های داخل 
سالن قهرمانی آسیا داشــت و در دور مقدماتی رکورد 
ملی دوی 60 متــر ورزش بانوان ایــران را ارتقا داد. او 
با عبور از خط پایــان در 7.23 ثانیه، رکورد قبلی را که 
اتفاقا متعلق به خودش بود، شکست. فصیحی با قدرت 
راهی فینال شد و شــانس اول تصاحب مدال طلا به 
شمار می‌رفت. او در فینال پنج صدم ثانیه دیرتر از دور 
مقدماتی به خط پایان رسید اما رسیدن به پایان بعد از 
هفت ثانیه و 28 صدم ثانیه، قهرمانی دیگری در قاره 
آسیا برای دونده مطرح ورزش ایران به ارمغان آورد. او 
باز هم ثابت کرد که در این رشته بهترین است و هیچ 
حریفی ندارد. بعد از شــادی جانانه فصیحی به خاطر 
همه مرارت‌هایی که او در این سال‌ها برای تبدیل شدن 
به یک قهرمان در یک رشته دشوار تحمل کرده، او روی 
ســکوی اول رفت و مدال طلا را تحویل گرفت. ستاره 
ورزش بانوان ایران روی سکوی قهرمانی پرچم ایران را 
به همراه نداشت و در حالی که بغض کرده و بود و اشک 
می‌ریخت، سرود ملی را نیز نخواند. به نظر می‌رسید او 
بعد از سال‌ها تلاش، حالا با چشیدن طعم یک موفقیت 

دلچسب دیگر، کاملا احساساتی شده است.
    

کارزار جلوگیری از دست‌اندازی 
به بافت تاریخی شیراز

تاکنون 33 هزار نفر در کارزاری خواهان جلوگیری 
از دست‌اندازی به بافت تاریخی شیراز شدند.

در این درخواســت که در سایت »کارزار« منتشر 
شــده، از عزت‌الله ضرغامی، وزیر میــراث فرهنگی و 
گردشــگری و صنایع دستی خواسته شــده تا مانع 
تخریب بافت تاریخی این شــهر به بهانه طرح توسعه 

حرم شاهچراغ شود.
در این درخواست با اشاره به وسعت۳۶۰ هکتاری 
بافت تاریخی شیراز و وجود ۴۱۰ اثر ثبت ملی و بیش 
از دوهزار اثر تاریخی، به دســت‌اندازی‌های فراوان در 

دهه‌های اخیر به این محدوده، اشاره شده  است.
    

عذرخواهی ناصر امانی
از وضعیت برف روبی تهران

عضو عضو شــورای شهر 
تهــران از مدیریت زاکانی در 
برف‌روبــی تهران به‌شــدت 

انتقاد کرد.
ناصر امانی در توئیترش با 
اشاره به برف چند روز گذشته تهران نوشت: کارنامه 
شــهرداری در برف روبــی )20بهمــن( خیابان‌ها و 
اتوبان‌های تهران باعث شرمســاری بنــده به عنوان 
عضو شورای شهر شــد. از مردم تهران عذرخواهم که 
میلیاردها تومان از خزانه شــهر به عنوان )ستاد برف 

روبی( اینگونه هدر می‌رود.
    

ماجرای نامه حضور اجباری
در راهپیمایی ۲۲ بهمن

انتشــار نامه یکــی از مناطق آمــوزش و پرورش 
استان‌ها درباره امتیاز شرکت در راهپیمایی ۲۲ بهمن 
برای رتبه‌بندی معلمان با واکنش‌های بسیاری همراه 
شد. در همین باره آموزش و پرورش استان آذربایجان 
غربی با صدور اطلاعیه‌ای درباره نامه صادر شــده از 
برکناری رئیس آموزش و پــرورش منطقه مربوطه 

خبر داده است.
در بخشی از این اطلاعیه آمده است: نگارش چنین 
نامه و درخواســت سطحی، ناشــی از عدم شناخت 
درست مسأله، عدم رعایت قوانین اداری در این زمینه و 
خدشه‌دار کردن ارزش‌ها و مبانی انقلاب و بی‌احترامی 

به شأن معلمان است.
    

ساختمان‌های ناایمن پایتخت 
معرفی شدند

دادســتان کل کشــور 
گفت: لیست ساختمان‌هایی 
که در تهران ایمنــی ندارند 
توسط شــهرداری تهران به 
دادگستری اســتان تهران 

تحویل داده شده است.
محمدجعفــر منتظری اظهار کرد: دادســتانی و 
دادگستری استان تهران و‌ همچنین سایر استان‌ها در 
این رابطه ورود و به دستگاه‌ها مربوطه و برخی از مالکان 

این ساختمان‌ها نیز موارد را اعلام کردند.
وی افزود: این‌که ساختمان‌های ناایمن شناسایی 
و سپس تخریب و در نهایت ساخت و ساز انجام شود، 
وظیفه دادستانی نیست بلکه نهادهای مربوطه باید 

نسبت به انجام وظایفشان در این حوزه اقدام کنند.

رئیسی در شرایط اخراج و تعلیق گسترده دانشجویان و اساتید از بخشودگی سخن گفتاز گوشه و کنار 

»امتداد« عفو به دانشگاه‌ها هم می‌رسد؟

سعیده علیپور

یادداشت

فقرزدایی، حذف محرومیت، ایجــاد عدالت، از بین رفتن 
نابرابری و ریشه‌کن کردن فساد، آرمان صادقانه امام خمینی)ره( 
و رهبری انقلاب بوده است. توســعه و پیشرفت ایران در همه 
سخنرانی‌ها و سیاستگذاری‌ها به چشم می‌خورد. دو شعار ایران 
آباد و آزاد، شعارهای اولیه انقلاب بود؛ آبادانی یا همان توسعه 
بدون تردید در ذهنیت انقلابیون جای داشت. اما ساختارها و 
نهادهایی که باید آرمان‌های انقلاب را محقق می‌کردند، به دلیل 
درک نادرست از تحولات داخلی و نسلی و تحولات جهانی و 
نیز فقدان دانش سیاستگذاری و اجرایی لازم؛ به خوبی تعبیه 
نشدند؛ نتیجه اینکه نتوانستیم نهادهای پیش برنده آرمان‌ها 
را به خوبی بســازیم. من بین عاملیت و ساختار در کشور پس 
از انقلاب، نقش عامل‌ها را بسیار برجسته‌تر می‌دانم، عاملان و 
نخبگان اجرایی هستند که باید ساختارهای گذشته و جدید را 
ترکیب و نهادهای پیش‌برنده برای جامعه را بسازند؛ اتفاقاً خود 
این سه محور نیز معلول شرایط و اتفاقاتی است که در این دهه‌ها 

رخ داده است.
یکی از دلایل ناکارآمدی نهادی و ایجاد بحران نفوذ توسط 
نهادها »انحرافی« اســت که در انتخاب عامــان و نخبه‌گرا 

کردن نظام اجرایی کشــور به وجود آمد، به‌گونه‌ای‌که تفکر 
خالص‌گرایی به خصوص به سمت یک جناح خاص باعث حذف 

بسیاری از عاملان کارآمد از صحنه اجرایی کشور شد.
خالص‌گرایی ما از سال‌های اول که مبتنی بر »تعهد« در کنار 
»تخصص« بود، آرام آرام به افراد برگزیده از ستادهای انتخاباتی و 
یک دانشگاه تبدیل شد. در صورتی که در هر دوره‌ای که مقداری 
فضای حضور و آزاداندیشی و مجال دادن به بخش گسترده‌تری 
از جامعه پدید آمد، شاهد تحول رو به جلو بوده‌ایم؛ تحول نیازمند 

انسان‌های تحول‌گرا، استراتژیست و با دانش روز جهانی است.
بدون تردید پربسامدترین تکرار آرمانی در انقلاب چه قبل 
و بعد از پیروزی؛ آزادی و حق انتخاب‌گری در امور سیاســی 
کشور بود. 5 انتخاب در سال اول پیروزی انقلاب نمایانگر چنین 
رویکردی است، من فکر می‌کنم که حتی »انقلاب« خود یک 
»انتخابات« بود. به مرور نزاع‌های سیاســی داخلی و تمایل 
به خلوص‌گرایی یک جریان، باعث حذف فعالان سیاســی و 
اجتماعی با مشرب‌های مختلف از صحنه انتخاباتی شد به نحوی 
که در کمتر از یک دهه، بخشی از کنشگران از بازی سیاسی و 
چرخش نخبگان به کنار گذاشته شدند و این مساله آنقدر تداوم 
یافت تا اینکه حتی گریبان افراد پایه‌گذار انقلاب را گرفت  و آنها 
را از صحنه خارج کرد و در نهایت منجر به حذف بخش زیادی از 

مردم از صحنه انتخابات شد که نمود آن را در دو انتخابات اخیر 
مجلس و ریاست جمهوری مشاهده کردیم.

از دیگر آرمان‌های خدشــه‌ناپذیر انقــاب و مورد وفاق 
همگان»استقلال«  بود، اما به مرور مفهوم »استقلال« دچار 
نوعی چالش شد و شیوه استقلال‌طلبی نیز مورد مناقشه قرار 
گرفت. امام)ره( بر حفظ استقلال تأکید داشتند و بر آن پایبند 
بودند و پس از آن نیز رهبری در این زمینه بسیار واضح، شفاف 
و قاطع عمل کردند. منتها یک سر طیف، تخاصم و در آن سوی 
طیف، وابستگی و تبعیت بود و این امر سبب ایجاد نوعی نزاع 
سیاسی شد و همین مســاله به نظرم به فلسفه وجودی یک 
جریان سیاسی در کشور شده اســت و بر همین اساس تداوم 

تخاصم به یک خط مرز سیاسی با دیگران تبدیل شد.
طبق فرمایش امام)ره( بنا بود ایران مستقل و آزاد باشد 
و ارتش، اقتصاد و... هر یک استقلال خود را حفظ کنند، اما 

قرار نبود خود را از زنجیره اقتصاد جهان حذف کنیم و 
موجب تشدید تحریم‌های متعددی علیه کشور و 

مردم شویم، ما می‌توانستیم همکاری مستقلانه 
با جهان داشته باشیم، سیاستگذاری متوازن 
و همراه با استقلال را دنبال کنیم؛ اما تحت 

سلطه قدرت‌های جهانی نباشیم. 
دیرزمانی است که اقتصاد ایران به یک 
اقتصاد سیاسی تبدیل شده است. نمی‌گویم 
وضع ‌موجود را نمی‌توانیم با سیاستگذاری 
بهتر، مناسب‌تر کنیم، اما رشد مداوم و 

پیوسته در اقتصاد بدون استفاده از مزیت‌های اقتصاد جهان 
امروز، نشدنی است. با FATF و تحریم نمی‌توان اقتصاد پویا 
داشت و به مسایل و مشکلات مردم پاسخ داد. عدم توجه به این 
مساله باعث شد که به مرور به وضعیتی برسیم که عده‌ای زمزمه 
کنند این انقلاب ناکارآمد است و موضوعات درخشان و بالندگی 

انقلاب را نادیده بگیرند.
جان کلام اینکه آرمان ابتدایی انقلاب جامعه‌ای مقید به 
جامعه انسانی و ارزش‌هایی مبتنی بر زیست اخلاق‌مدارانه 
و انسان‌های انتخاب‌گر بود و زیســت یک انسان دین‌مدار را 
براساس یک انتخاب دنبال می‌کرد. به مرور زمان سیاست‌های 
فرهنگی غیراقناعی و دستوری در پیش گرفته شد 
و نوعی مقاومت را در جامعه تولید کرد. حتی 
وقتی در سطح رئیس‌جمهور بیان می‌شد 
که به زور نمی‌توان مردم را به بهشــت برُد، 
حجم زیــادی از تبلیغات در رســانه‌های 
رسمی و حکومتی علیه رئیس‌جمهور شکل 
می‌گرفت. به نظر می‌رســد که اگر از 
اصل »اختیار و عرف جامعه« 
اســتفاده می‌کردیم شاید 
پایداری ارزش‌ها هم بیشتر 
بود. دریغ کــه در برخی از 
مسائل نتوانستیم مطابق 
آنچه قــول داده بودیم، 

اتفاقات را رقم بزنیم.

به بهانه چهل‌وچهارمین سالگرد پیروزی؛

ایران آباد، آزاد و مستقل آرمان انقلاب بود؛ اما...
علی ربیعی 


